TIRAGEM DESTA EDIÇÃO: ESPECIAL Matureia, 16 de maio de 2025.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EDITAL NORMATIVO Nº.01/2025 – PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA – PARAÍBA, em cumprimento
ao que dispõe o art. 37 da Constituição Federal, torna pública a
PRORROGAÇÃO da Seleção Simplificada visando Vagas e Cadastro
de Reserva para a função de Alfabetizador atuando no Programa de
Alfabetização de Jovens e Adultos, Brasil Alfabetizado (PBA),
amparado pela LDB nº 9.394/1996, Resolução Nº 20, de 9 de setembro
de 2024, pelo Plano Nacional e Municipal de Educação, que dispõe
sobre a implementação, organização, critérios e procedimentos para o
funcionamento do Programa de Alfabetização de jovens, adultos e
idosos- PBA.

ANEXO I - CRONOGRAMA PROVISÓRIO DE ATIVIDADES

ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO DATA PROVÁVEL

Período de Inscrição 13/05 a 23/05/2025

Divulgação das Inscrições Homologadas 26/05/2025

Divulgação do Resultado Preliminar da Análise
Curricular

28/05/2025

Divulgação do Resultado Oficial da Análise
Curricular

29/05/2025

Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo 30/05/2025

Taciana Wanderley Guedes
Secretária Municipal de Educação

Maturéia – PB, 16 de maio de 2025

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 94/2025,                                                                    DE 16 DE MAIO DE 2025

“Dispõe sobre a nomeação da Comissão Avaliadora do
Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025, destinado

à seleção de profissionais do Magistério
Público para as funções de Diretor e Diretor
Adjunto nas Escolas Municipais de Educação
Infantil e de Ensino Fundamental do
Município de Matureia/PB.”

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATURÉIA, Estado da
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei Orgânica Municipal, e
considerando a necessidade de nomear comissão responsável pela organização, avaliação
e acompanhamento do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Comissão Avaliadora do Processo Seletivo Simplificado nº
001/2025, com a finalidade de coordenar, supervisionar e avaliar todas as etapas do
certame, nos termos estabelecidos no edital correspondente.

Art. 2º A Comissão Avaliadora será composta pelos seguintes membros:

• Presidente: Márcia Cristina Rodrigues Cordeiro, CPF nº 982.588.004-00,
Secretária executiva;

• Membro: Maria das Graças Simões Passos, CPF nº 884.449.704-25,
Professora;

• Membro: Jeane Pereira de Souza, CPF nº 068.201.864-36, Agente
administrativo.

Art. 3º Compete à Comissão Avaliadora:

I – Analisar a documentação apresentada pelos candidatos;

II – Avaliar os critérios estabelecidos no edital;

III – Emitir pareceres e relatórios sobre os resultados do processo seletivo;

IV – Garantir a lisura, legalidade e transparência de todas as etapas do certame.

Art. 4º Os trabalhos da Comissão Avaliadora iniciar-se-ão na data da publicação
desta Portaria e encerrar-se-ão com a homologação do resultado final do processo
seletivo.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Matureia/PB, em 16 de
maio de 2025.

ELIANDRO MACEDO SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL